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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o juvenilní idiopatické artritidě (JIA). Konkrétně se zabývá

zásadami, výběrem a aplikací vhodných pohybových aktivit, které jsou nedílnou součástí

celkové léčby pacientů postižených JIA.

Teoretická část se zaměřuje na vymezení základních pojmů, shrnuje poznatky o JIA;

věnuje se způsobujícím faktorům, klinickému obrazu, diagnostice a možnostem léčby.

Ve speciální části je zpracován cíl a význam pohybové terapie. U jednotlivých stádií

onemocnění jsou uvedena vhodná cvičení a zásady pohybů jednotlivých kloubů lidského těla

a další možnosti pohybových aktivit vhodných k doplnění komplexní pohybové léčby.

Praktická část následně uvádí případovou studii jedince s juvenilní idiopatickou

artritidou, u kterého byl proveden základní vstupní kineziologický rozbor a na jehož základě

byl sestaven krátkodobý a dlouhodobý cvičební plán.
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Abstract

Bachelor thesis discusses the issue of juvenile idiopathic arthritis (JIA). It deals

specifically with principles, selection and application of appropriate physical activities that

are a significant part of the overall treatment of patients affected by JIA.

The theoretical part focuses on basic terms and the summarization of findings about JIA; it

further deals with causing factors, clinical manifestation, diagnosis and treatment options.

The purpose and importance of physical therapy is described is the special part. For each

stage of the disease appropriate set of exercises and principles of movements for individual

human body joints are presented, with more options of physical activities suitable for a

complex physical treatment.

The practical part then presents a case study of an individual with juvenile idiopathic

arthritis who has undergone a kinesiological examination which was a basis for creating a

short-term and a long-term exercise plan.
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Seznam zkratek

JIA – juvenilní idiopatická artritida

RA - revmatoidní artritida

ZTV – zdravotní tělesná výchova

HK – horní končetina

P- pravá
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1 Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila téma: „Juvenilní idiopatická artritida a sport.“

JIA patří do autoimunitních onemocnění projevující se přibližně u jednoho dítěte z tisíce do

16. roku věku. Charakterizuje ji chronický zánět, který může postihovat jeden nebo více

kloubů. Postiženy mohou být všechny klouby, které se nacházejí v lidském těle. Mezi

základní symptomy patří: ranní ztuhlost kloubů, zhoršená pohyblivost a zvýšená tělesná

teplota.

Konkrétně jsem se zaměřila na pohybovou aktivitu. JIA je totiž typ artritidy, jak jsem se

již výše zmínila, postihující pouze děti, pro které je v období růstu a vývoje velice důležitý

pohyb. Díky tomuto onemocnění může být však značně omezen. Proto je léčba úzce spjata

s pohybovou terapií, ať už s rehabilitací nebo využíváním různých dalších aktivit, jako jsou

například skupinová cvičení, plavání či jízda na kole. Klademe velký důraz na výběr, přičemž

vybíráme takové aktivity, pří kterých nejsou klouby příliš zatěžovány. Program a intenzita

cvičebního plánu musí být neustále přizpůsobována možnostem nemocného. Během průběhu

se plán může několikrát změnit. Přemíra nevhodné aktivity může mít stejný účinek jako

nadměrná pasivita.

Téma juvenilní idiopatická artritida jsem si vybrala, protože i mě samotné bylo toto

onemocnění diagnostikováno. Pohybová aktivita tím pro mě byla značně omezena, proto chci

v této práci poukázat na zásady a výběr vhodného cvičebního programu. Postupným a správně

zvoleným cvičením se můj zdravotní stav zlepšil. Dnes studuji Pedagogickou fakultu se

zaměřením biologie – tělesná výchova a jakýkoliv pohyb pro mě není překážkou.
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2 Cíle práce a problém práce

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo shrnout fakta o juvenilní idiopatické artritidě,

její klinický obraz, diagnostiku a léčbu. Konkrétně se pak zaměřit na pohybovou terapii a

vhodné pohybové aktivity. Uvést případovou studii jedince s tímto onemocněním, kterému

bude na základě získaných informací vypracován krátkodobý a dlouhodobý plán pohybové

režimové terapie.

.

2.2 Problém a problémové otázky

Hlavním problémem mé práce je juvenilní idiopatická artritida, vhodná pohybová terapie

a vhodná pohybová aktivita u tohoto onemocnění.

Na základě stanovení cílů práce jsme formulovali následující problémové otázky:

 Jaký význam a cíl má pohybová terapie na jedince s JIA?

 Jaká je vhodná pohybová aktivita jedinců s JIA?
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3 Přehled teoretických poznatků

3.1 Vymezení základních pojmů

Revmatologie – je „lékařský obor zabývající se výzkumem, diagnózou a léčbou

zánětlivých i nezánětlivých revmatických nemocí kloubů, šlach, svalů a příbuzných struktur

revma; - logie“
1

Juvenilní idiopatická artritida, nazývaná také juvenilní revmatoidní artritida, je vleklé

zánětlivé onemocnění začínající do 16. roku věku. Výrazně se projevuje na pohybovém

ústrojí, může ale také postihnout různé orgány nebo systémy. Příčina vzniku této nemoci není

zcela objasněna. Předpokládá se, že pro její vznik je potřeba určité vnímavosti organismu, kdy

pod vlivem podnětů z vnějšího prostředí (bakteriální nebo virová infekce, jiné škodliviny)

dojde k rozvoji nerovnováhy imunitního systému, která může zapříčinit vlastní imunitní

onemocnění.
2

Vnitřní výstelka kloubního pouzdra (synoviální membrána či synovie) je tenká vrstva

tkáně produkující malé množství synoviální tekutiny, která umožňuje hladké klouzání

kloubních ploch při pohybu a výživu kloubní chrupavky. Díky nahromadění zánětlivých

buněk (leukocytů) a novotvorbě vysoce prokrvené pojivové tkáně dochází k ztluštění synovie

a tím i k zánětu. Zmnožení tkání a tekutiny uvnitř kloubu pak působí bolestivý otok, který je

obvykle doprovázen omezením pohyblivosti kloubu. Pokud se zánětlivý proces nepodaří

zastavit, může dojít nejprve k poškození kloubní chrupavky a následně i přilehlých kostí.

Při daných bolestech se snaží dítě postiženou část těla co nejméně zatěžovat a

přizpůsobovat pohyb tak, aby nebolel. Často dochází k pokrčování postižené končetiny, což

vede ke zkrácení okolních svalů a k poruše správné funkce. Maximum bolesti a omezení

pohyblivosti nastává zejména ráno nebo po delší době tělesného klidu; tento stav, označovaný

jako ranní ztuhlost se může u dětí projevit kulháním nebo neobratností rukou. K jejímu

zlepšení napomáhá ranní cvičení.
3

Pohyb – pro každé dítě je přirozené učit se při pohybu a pohybem. Proto jsou děti

s pohybovým postižením značně omezeny ve svých možnostech. Obtížně získávají zkušenosti

ze svého prostředí a to jim zabraňuje optimálnímu vývoji.
4

1 http://lekarske.slovniky.cz/pojem/revmatologie
2 Karel Pavelka, Jozef Rovenský hlavní autoři a pořadatelé. Klinická revmatologie, s. 187
3 http://www.printo.it/pediatric-rheumatology/information/Cechia/1.htm
4 Marie Vítková. Sopatopedické aspekty.
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Sport – „Sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti, které, ať již prostřednictvím

organizované účasti či nikoliv, si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné a psychické

kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.“
5

Tělesná výchova – „Cílevědomá, výchovná a vzdělávací činnost působící na tělesný a

pohybový vývoj člověka, upevňování jeho zdraví, zvyšování tělesné zdatnosti a pohybové

výkonnosti, na získání základního teoretického i praktického tělovýchovného vzdělání, na

utváření trvalého vztahu člověka k pohybové aktivitě.“
6

5 Irena Slepičková. Sport a volný čas, s. 28
6 Vlasta Vilímová. Didaktika tělesné výchovy, s. 26
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3.2 Historie pediatrické revmatologie

JIA byla poprvé popsána v roce 1864 francouzskou dvojicí Cornielm a Beauem.

Podrobný popis klinického obrazu však zpracoval roku 1896 Angličan Still, po kterém byla

dlouhá léta nazývána jako Stillova choroba či syndrom. „V roce 1977 na shromáždění

význačných světových specialistů, které bylo uspořádáno pod patronátem Evropské ligy proti

revmatismu a regionálního úřadu SZO pro Evropu, byl dohodnut název juvenilní chronická


[…]


výdech – protáhnout hlavu temenem do dálky a zatlačit

týlem do podložky, nádech - povolit

leh pokrčmo mírně roznožný, připažit dlaně vzhůru,

výdech – zafixovat pánev a lopatky stáhnout k hýždím,

protáhnout temeno do dálky, vdech – udržet polohu,

výdech – přitáhnout bradu a postupný předklon hlavy

leh, skrčit přednožmo, pokrčit upažmo, předloktí svisle

vzhůru – vdech

Podsazením pánve zvednout dolní část trupu - výdech

leh – přednožit, rukama podložit spodní okraj pánve -

vdech

Podsazením pánve zvednout dolní část trupu - výdech

leh – přednožit, rukama podložit pánev, podsadit pánev,

přednožit povýš pravou poníž levou (totéž opačně) –

pravidelně dýcháme

podpor klečmo na předloktích (čelo opřené o pěsti),

pokrčit zánožmo levou – mírné hmity vzhůru (totéž

pravou), pravidelně dýchat
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 Obrázek 28 - posilovací cvik

Obrázek 29 - posilovací cvik

Obrázek 30 - posilovací cvik

Obrázek 31 - posilovací cvik

Obrázek 32 - posilovací cvik

Obrázek 33 - posilovací cvik

podpor klečmo na předloktích, zanožit levou, mírné

hmity vzhůru (totéž pravou), pravidelně dýchat

vzpor klečmo, pokrčit únožmo pravou, opakované mírné

hmity v pokrčení únožmo vzhůru (totéž levou),

pravidelně dýchat

vzpor klečmo, unožit pravou, opakované mírné hmity

v unožení vzhůru (totéž levou), pravidelně dýchat

podpor klečmo na předloktích, zanožit levou, výdech -

stáhnout hýždě, protáhnou pravou vzad a zanožit,

výdech - zpět

leh skrčmo roznožný – vdech, zvednout pánev a dolní

část trupu - výdech

leh na břiše, skrčit vzpažmo zevnitř, ruce pod čelo, se

stahem hýžďových svalů výdech, s nádechem povolit
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 Obrázek 34 - posilovací cvik

Obrázek 35 - posilovací cvik

leh pokrčmo, připažit, dlaně dolů, s výdechem

přitáhnout kolena k hrudníku bez oddálení beder od

podložky

vzpor klečmo, postupně mírný klik, přenést hmotnost

vpřed, páteř prohnout, postupně páteř ohnout, přenést

hmotnost vzad (kočičí hřbet
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Příloha č. 2 – Ranní cvičební jednotka (mobilizační a protahovací cviky)

1. Mobilizační cviky

Cvik č. 1

Cvik č. 2

Cvik č. 3

Cvik č. 4

Cvik č. 5

Pohyb opakovat 6x vlevo, 6x vpravo

Pohyb opakovat 8x vpřed a 8x vzad.

Pohyb opakovat 6x vlevo a 6x vpravo

Pohyb opakovat 6x vlevo a 6x vpravo

Pohyb opakovat 6x
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Cvik č. 6

2. Protahová cviky

Cvik č. 7

Cvik č. 8

Cvik č. 9

Cvik č. 10

Pohyb opakovat 8x

Výdrž 5 až 10 sekund

statický sed na míči, každá ruka 5 až 10 sekund ve

výdrži

výdrž 10 až 15 sekund

Pohyb opakovat 6x
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Cvik č. 11

Cvik č. 12

Cvik č. 13

Cvik č. 14

Cvik č. 15

6 až 8 opakování

6 až 8 opakování

výdrž 10 až 15 sekund

10 sekund setrvat v každé poloze

6 až 8 opakování
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Příloha č. 3

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před

její obhajobou

Závěrečná práce

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své

náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4 černobíle byla

stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............……

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________

podpis žadatele
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Příloha č. 4

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny

závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř.č. Datum Jméno a Příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.