Katedra tělesné výchovy UK PedF

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Kristýna Hanková

Název práce: Juvenilní revmatoidní artritida a pohybová aktivita

Vedoucí práce: PaedDr. Marie Hronzová

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a

cíle práce.
Téma práce je velice specifické, mezi laickou veřejností nepříliš známé, přesto

nebo právě proto je jeho zpracování přínosné. Autorka poměrně dlouho a

zodpovědně hledala vhodný přístup k problematice. Práce je netradičně

rozčleněna do tří částí: teoretické, speciální a praktické. Speciální část již není

pouhým zpracováním teoretických zdrojů, autorka se zde zamýšlí nad

významem pohybové terapie u JRA. Praktická část je založena na kazuistice,

jelikož výzkum v této oblasti je vzhledem ke specifikům onemocnění značně

limitován a spadal by do kompetence lékařů či fyzioterapeutů. Přes náročnost

tématu je problém i cíl práce formulován jasně.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou

V teoretické části se autorka vyjadřuje k základním pojmům, které charakterizují

onemocnění JRA a nahlíží je z hledisek různých odborníků – většinou

revmatologů, citace používá v souladu se stanovenými požadavky. Některé

kapitoly speciální části jsou příliš obecné (4.3.1 – 4.3.6), zasloužily by si

konkrétnější souvislost s JRA s eventuálním uvedením specifik, příkladů a

kontraindikací.

3. Formulace hypotéz
Vzhledem ke struktuře práce a jejímu obsahu nejsou stanoveny hypotézy.

(Nabízí se zde prostor pro budoucí výzkumnou práci „vyššího typu“ a možné

provedení výzkumu).

4. Metody práce, jejich vhodnost a logika postupu práce
Při sběru dat i při realizaci práce použila autorka různé metody práce – od

elementárního pozorování až po úzce odborný kineziologický rozbor. Během

práce v terénu nasbírala poměrně hodně informací pomocí rozhovorů

s odborníky. Obsáhlost informací a šíře tématiky ji paradoxně při zpracování

příliš nepomohla a některé metody (rozhovor) již do práce přímo nezahrnula,

což je škoda.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.
Anamnéza i kineziologický rozbor jsou zpracovány relevantně k dané

problematice. Větší pozornost by si jistě zasloužilo zpracování krátkodobých i

dlouhodobých cvičebních plánů, zde by mělo být jádro vlastní praktické části –

prostor pro praktické rady, návody, úskalí, rizika, vzorce i specifika, benefity,

atd. Chybí analýza rozhovorů a alespoň příklad cvičební jednotky skupinového

cvičení (na základě pozorování). Diskuze je velmi „opatrná“.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků
Závěry jsou formulovány velice stručně, jsou však v souladu se stanovenými cíli

práce. Při podrobnějším rozpracování cvičebních plánů by autorka jistě dokázala

vyvodit i další závěry.

7. Formální stránka práce
Po formální stránce splňuje práce většinu nároků pro bakalářskou práci. (Liší se

pouze způsob citací v praktické části). Po jazykové stránce se vyskytují jen

drobné nepřesnosti.

8. Celkové hodnocení práce
Autorka přistupovala k tématu zodpovědně, s velkým respektem, poměrně četně

konzultovala a připomínky vedoucí práce akceptovala. Při snaze o co nejlepší

uchopení problematiky se dostala do časové tísně, která byla pravděpodobně

příčinou výše zmíněných nedostatků. Přesto lze konstatovat, že autorka zvládla

metodologii a zásady psaní vědecké práce.
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